\section{Introdução}

A produção citrícola brasileira responde por $53\%$ do suco de laranja 
produzido no mundo e por $80\%$ do suco concentrado. 
Citricultores, indústrias e cientistas brasileiros buscam 
aumento de produtividade, controle e manutenção da capacidade produtiva. 
Esta \'e constantemente amea\c{c}ada por doen\c{c}as, como a 
\msc{} (\MSC{}). A doen\c{c}a afeta variedades comerciais 
enxertadas em limoeiro \textit{Cravo}, que representa grande parte 
dos pomares. Provoca diminuição de tamanho, peso e quantidade de frutos,  
além de rápido definhamento e a morte das plantas.
Suspeita-se que seja causada por um vírus transmitido de forma bastante 
eficiente por um vetor aéreo, \cite{bassanezi:03}.

As plantas estão dispostas dentro de um talhão, em linhas e colunas. 
Essa disposi\c{c}\~ao em forma de reticulado permite o uso de 
modelos autoregressivos espaciais para a an\'alise dos dados. 
No caso de dados bin\'arios, de incid\^encia, 
o modelo autologístico é utilizado para estudar a probabilidade 
de doença de uma planta em função do \textit{status} de suas vizinhas. 
Esse modelo possui simples interpretabilidade e incorpora explicitamente 
a estrutura de dependência espacial.
Na agricultura este modelo foi inicialmente estudado para a análise 
da incidência de \textit{Phytophthora} em pimentas de sino~\cite{gumpertz:97}. 

O modelo \'e apresentado na se\c{c}\~ao~\ref{met}. 
Na se\c{c}\~ao~\ref{aplic} faz-se uma an\'alise 
de 11 avalia\c{c}\~oes  de um talh\~ao com \MSC. 
As conclusões estão na Seção~\ref{conc}.
